
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 1 - AFFARI GENERALI, GIURIDICI ED ECONOMICI -  

COMUNICAZIONE PUBBLICA E ISTITUZIONALE (PRES)

________________________________________________________________________________

Assunto il 14/01/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 26

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 242 del 14/01/2019

OGGETTO: LIQUIDAZIONE DEBITO FUORI BILANCIO, AUTORIZZATO CON L.R. N. 45/2018, 
IN FAVORE DI LONGO ELEONORA - P.E. N. 810/2017. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE

PREMESSO CHE:

• con ordinanza di assegnazione emessa dal Giudice dell’Esecuzione del Tribunale civile di Palmi 
nella P.E. n. 810/2017, la Regione Calabria, riconosciuta come terzo pignorato, viene condannata 
al  pagamento  complessivo  di  €.  10.712,22  a  favore  dell’Avv.  Eleonora  Longo  creditore 
procedente, di cui €. 8.193,40, quale somma precettata, €. 19,45 per interessi legali, €. 2.499,37 
a titolo di spese giudiziarie; 

• detta  ordinanza  è  divenuta  ormai  definitiva  per  mancanza  di  impugnazione  nei  termini 
normativamente previsti. 

PRESO ATTO CHE:

• con decreto dirigenziale n. 13148 del 14/11/2018 è stato proposto il riconoscimento del debito 
fuori bilancio della somma di che trattasi, poiché privo di copertura sui capitoli  di spesa dello 
scrivente Settore, ai sensi dell’art. 73 del D. Lgs. n. 118/2011;

• con delibera di  Giunta regionale n. 535 del 19/11/2018 è stato approvato il  Disegno di legge 
relativamente  al  riconoscimento  della  legittimità  dei  debiti  fuori  bilancio  di  cui  alla  lettera  a) 
comma  1  dell’art.  73  del  D.  Lgs.  n.  118/2011,  da  sottoporre  all’approvazione  del  Consiglio 
regionale;

• il  Consiglio  regionale,  in  data  19/12/2018,  ha  approvato  le  proposte  di  legge  relative  al 
riconoscimento della legittimità dei debiti fuori bilancio, tra cui la n. 383/2018 riferita alla DGR n. 
535 del 19/11/2018;

• conseguentemente, è stata pubblicata la legge regionale n. 45/2018 (DGR n. 535/2018);

• con DGR n. 651 del 21/12/2018 sono state adottate le opportune variazioni al bilancio;

• con nota prot.  n.  3011 del 04/01/2019 è stato trasmesso il  decreto dirigenziale n. 16373 del 
28/12/2018 con cui  il  Settore  Affari  generali,  giuridici  ed  economici  –  Certificazione crediti  e 
fatturazione elettronica del Dipartimento Bilancio, patrimonio e finanze ha impegnato le somme 
necessarie a dare copertura finanziaria ai debiti fuori bilancio che hanno trovato riconoscimento 
con le Leggi  regionali  nn.  43/2018,  44/2018,  45/2018,  ai  fini  dell’assunzione dei  conseguenti 
decreti  di  liquidazione  da  parte  dei  competenti  Settori,  con  le  risorse  allocate  sui  seguenti 
Capitoli:

• Avv. Longo Eleonora:

• Capitolo U9030200501 per il pagamento di € 8.193,40, quale somma precettata;

• Capitolo U9011101001 per il pagamento di € 2.499,37, a titolo di spese giudiziarie;

• Capitolo U9011101101 per il pagamento di € 19,45, per interessi legali.

RITENUTO 

• doversi procedere alla liquidazione della somma complessiva di €  10.712,22 a favore  dell’Avv. 
Eleonora Longo in forza di ordinanza di assegnazione emessa dal Giudice dell’Esecuzione del 
Tribunale civile di Palmi nella P.E. n. 810/2017,  contro  la Regione Calabria, riconosciuta come 
terzo pignorato,  di  cui  €.  8.193,40,  quale somma precettata,  €.  19,45 per  interessi  legali,  €. 
2.499,37 a titolo di spese giudiziarie.

VISTI:

• la  Legge  regionale  n.  7/1996  e  s.m.i.  recante  “Norme  sull’ordinamento  della  struttura 
organizzativa della giunta regionale e sulla dirigenza regionale”;

• la D.G.R. n. 2661 del 21.06.1999; 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• il D.P.G.R. n. 354 del 24.06.1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo 
e controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con decreto del Presidente 
della Giunta Regionale n. 296 del 15/12/2000”; 

• l’art. 43 della L.R. n. 8/2002 recante “Norme sull’ordinamento del bilancio e della contabilità della 
Regione Calabria”; 

• il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 

• la L.R. n. 69 del 27 dicembre 2012 “Provvedimento generale recante norme di tipo ordinamentale 
e finanziario”; 

• la  D.G.R.  n.  541  del  16  dicembre  2015  e  ss.mm.ii.  di  riorganizzazione  della  Struttura 
amministrativa regionale; 

• il D.D.G. n. 8695/2016 con il quale è stato assegnato il Settore Affari generali del Dipartimento 
Presidenza all’Avv. Gina Aquino; 

• la Legge Regionale n. 55 del 22 dicembre 2017 – Legge di stabilità regionale 2018;

• la Legge Regionale n. 56 del 22 dicembre 2017  – Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020;

• la Legge Regionale n. 41 del 30 novembre 2018  – Assestamento e provvedimento generale di 
variazione del bilancio di previsione della Regione Calabria per gli anni 2018-2020;

• la D.G.R. n. 592 del 30 novembre 2018 – Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2018 – 2020 (artt. 11 e 39, c. 10, d.lgs. 
23 giugno 2011, n. 118;

• la D.G.R. n. 594 del 30 novembre 2018 – Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2018 – 2020 (art. 39, c. 10, d.lgs. 23 giugno 2011, n. 118), per come assestato;

• la D.G.R. n. 535 del 19 novembre 2018;

• la legge regionale n. 45/2018;

• la DGR di variazione n. 651 del 21/12/2018.

ATTESTATO CHE:

• ai  sensi  dell’art.  4  della  Legge  regionale  n.  47/2011,  per  la  liquidazione  di  cui  trattasi  si  è 
riscontrata la corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

• per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art. 57 e paragrafo 
6 dell’allegato 4/2 del D.Lgs. n. 118/2011;

• nella fattispecie non va richiesto il Documento Unico di Regolarità Contributiva, in quanto non 
trattasi di appalto pubblico;

• la verifica ai sensi dell’art. 48-bis del D.P.R. n. 602/73 dalla quale è risultato che l’Avv. Eleonora 
Longo “Non è soggetto inadempiente”.

VISTE

• le distinte di liquidazione n. 248, n. 251, n. 253, tutte del 14/01/2019, generate telematicamente e 
allegate al presente atto quali parte integrante e sostanziale.

ATTESTATA

• sulla  scorta  dell’istruttoria  effettuata,  la  regolarità  amministrativa  nonché  la  legittimità  e 
correttezza del presente atto.

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• DI LIQUIDARE la somma complessiva di € 10.712,22 a favore dell’Avv. Eleonora Longo in forza 
di ordinanza di assegnazione  emessa dal Giudice dell’Esecuzione del Tribunale civile di Palmi 
nella P.E. n. 810/2017,  contro la Regione Calabria, riconosciuta come terzo pignorato, di cui €. 
8.193,40, quale somma precettata, €. 19,45 per interessi legali,  €.  2.499,37 a titolo di  spese 
giudiziarie;

• DI IMPUTARE gli oneri derivanti dall’attuazione del presente decreto sui Capitoli: U9030200501 
giusto impegno n. 9854/2018, U9011101001 giusto impegno n. 9856/2018, U9011101101 giusto 
impegno n. 9857/2018, adottati con Decreto n. 16373 del 28 dicembre 2018;

• DI DEMANDARE al Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di pagamento 
di € 10.712,22 mediante bonifico bancario;

• DI  TRASMETTERE il  presente  decreto  al Settore  Affari  generali,  giuridici  ed  economici  – 
Certificazione crediti  e fatturazione elettronica del Dipartimento Bilancio, patrimonio e finanze, 
all’Avvocatura regionale, alla Procura Regionale della Corte dei Conti e all’Avv. Eleonora Longo;

• DI PUBBLICARE in formato aperto il presente decreto sul BURC ai sensi della legge regionale 6 
aprile 2011 n. 11 e sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e 
nel rispetto delle disposizioni dl D. Lgs. 30 giugno 2003 n. 196. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VERALDI TIZIANA
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
AQUINO GINA

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 248 del 14/01/2019 Spese per il pagamento di debiti fuori bilancio

Impegno: L.R. 19/12/2018, n. 45 - impegno tecnico debito fuori bilancio2018 - 9854 - 0

SPESE PER IL PAGAMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO -
TRASFERIMENTI CORRENTI AD AMMINISTRAZIONI LOCALI (ART. 73 DEL
D.LGS. 118/2011)

Capitolo: U9030200501

Beneficiario: 74781 - Longo Eleonora
LNGLNR78D65E041KCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT20C0306234210000000697489Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

184 NDP 2019 184 11

Data Scadenza: 31/01/2019

n. Scad.NumAnno Riga

8.193,40

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.04.01.02.018 - Trasferimenti correnti a Consorzi di enti locali

Ritenute Importo Netto

0,00 8.193,40

8.193,40Totale Beneficiario: 0,00 8.193,40
Totale Impegno: 8.193,40 0,00 8.193,40
Totale Liquidazione: 8.193,40 0,00 8.193,40

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 251 del 14/01/2019 Spese per il pagamento di debiti fuori bilancio - Oneri da contenzioso

Impegno: L.R. 19/12/2018, n. 45 - impegno tecnico debito fuori bilancio2018 - 9856 - 0

SPESE PER IL PAGAMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO - ONERI DA
CONTENZIOSO (ART. 73, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS N. 118/2011)

Capitolo: U9011101001

Beneficiario: 74781 - Longo Eleonora
LNGLNR78D65E041KCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT20C0306234210000000697489Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

186 NDP 2019 186 11

Data Scadenza: 31/01/2019

n. Scad.NumAnno Riga

2.499,37

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.10.05.04.001 - Oneri da contenzioso

Ritenute Importo Netto

0,00 2.499,37

2.499,37Totale Beneficiario: 0,00 2.499,37
Totale Impegno: 2.499,37 0,00 2.499,37
Totale Liquidazione: 2.499,37 0,00 2.499,37

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

Pagina 1 di 1

Liquidazioni

Esercizio 2019

Liquidazione n° 253 del 14/01/2019 Spese per il pagamento di debiti fuori bilancio - Interessi di mora

Impegno: L.R. 19/12/2018, n. 45 - impegno tecnico debito fuori bilancio2018 - 9857 - 0

SPESE PER IL PAGAMENTO DI DEBITI FUORI BILANCIO - INTERESSI DI
MORA (ART. 73, COMMA 1, LETT. A) DEL D.LGS N. 118/2011)

Capitolo: U9011101101

Beneficiario: 74781 - Longo Eleonora
LNGLNR78D65E041KCodice Fiscale:

Partita IVA:

BONIFICO - CONTO IN ALTRE BANCHE - IBAN: IT20C0306234210000000697489Quietanza:

Documento
Importo Lordo

Liquidazione
Numero  Data

188 NDP 2019 188 11

Data Scadenza: 31/01/2019

n. Scad.NumAnno Riga

19,45

Tipo

Cod. Gest. Siope: U.1.07.06.02.002 - Interessi di mora a Amministrazioni Locali

Ritenute Importo Netto

0,00 19,45

19,45Totale Beneficiario: 0,00 19,45
Totale Impegno: 19,45 0,00 19,45
Totale Liquidazione: 19,45 0,00 19,45

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESAIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


